Právnická fakulta Univerzity Karlovy

Katedra občanského práva

Diplomová práce

**Postavení a činnost soudního exekutora**

**Pavel Vanča**

**2006**

Vedoucí diplomové práce: **JUDr. Petr Smolík Ph. D.**

Diplomovou práci zpracoval:

**Pavel Vanča**

**Pod Mlýnem 313**

**760 01 Zlín**

Čestné prohlášení:

Prohlašuji, že jsem tuto práci vypracoval samostatně a že jsem v ní uvedl všechny prameny, z kterých jsem čerpal, a to způsobem, který je ve vědecké práci obvyklý.

V Praze, 25.8. 2006

.....
Pavel Vanča

## Obsah

<b>I. Úvod.....</b> <b>5</b>
<b>II. Historie exekučního řízení.....</b> <b>7</b>
1. Období středověku..... 7
2. Exekuce v období Rakouska – Uherska..... 8
3. Exekuce v letech 1918-1948..... 10
4. Exekuce v letech 1948 – 1989..... 16
5. Výkon rozhodnutí po pádu komunistického režimu..... 13
<b>III. Základní rozdíly mezi exekucemi podle Exekučního řádu a OSŘ .....</b> <b>14</b>
<b>IV. Institut soudního exekutora.....</b> <b>16</b>
1. Právní postavení soudního exekutora..... 16
2. Exekutorská samospráva..... 19
3. Exekutorský úřad..... 20
4. Předpoklady pro jmenování exekutora..... 21
5. Náhrada škody způsobená exekutorem..... 23
<b>V. Průběh exekučního řízení.....</b> <b>25</b>
1. Exekuční řízení..... 25
2. Účastníci řízení..... 29
3. Exekuční titul..... 29
4. Návrh na nařízení exekuce a jeho náležitosti ..... 31
5. Postup po doručení návrhu na exekuci ,nařízení exekuce a pověření exekutora..... 33
6. Výzva soudu k prohlášení o majetku povinného..... 37
7. Exekuce na majetek spadající do SJM ..... 39
8. Odvolání proti usnesení o nařízení exekuce..... 39
9. Exekuční příkaz..... 41
10. Součinnost..... 43
11. Povinnost mlčenlivosti soudního exekutora..... 44
12. Odklad exekuce..... 45
13. Zastavení exekuce..... 46
14. Náklady exekuce a odměna exekutora..... 48

<b>VI. Způsoby provádění exekuce.....</b> <b>50</b>
1. Exekuce srážkami ze mzdy a jiných příjmů..... 50
2. Exekuce příkázáním pohledávky..... 53
2.1. Exekuce příkázáním pohledávky z účtu u peněžního ústavu..... 54
2.2. Exekuce příkázáním jiných peněžních pohledávek..... 55
2.3. Exekuce postižením jiných majetkových práv..... 56
3. Exekuce prodejem movitých věcí..... 57
3.1. Průběh exekuce..... 57
3.2. Věci nepodléhající exekuci..... 58
3.3. Odhad zjištěných věcí..... 59
3.4. Dražba..... 59
4. Exekuce prodejem nemovitostí..... 60
4.1. Průběh exekuce..... 60
4.2. Ocenění nemovitostí..... 61
4.3. Dražební vyhláška a dražební jednání..... 62
4.4. Rozvrh výtěžku..... 63
5. Exekuce prodejem podniku..... 64
5.1. Průběh exekuce..... 64
5.2. Správce podniku..... 65
5.3. Dražba..... 66
5.4. Rozvrh výtěžku..... 68
6. Exekuce vyklizením..... 69
6.1. Vyklizení bez náhrady..... 70
6.2. Vyklizení se zajištěním bytové náhrady..... 71
7. Exekuce odebráním věcí..... 73
8. Exekuce rozdělením společné věci..... 74
9. Exekuce provedením prací a výkonů..... 74
<b>VII. Závěr.....</b> <b>75</b>
11. Seznam použité literatury..... 79

## I. ÚVOD

Dne 1. května 2001 nabyl účinnosti zákon č. 120/2001 Sb. o soudních exekutorech a exekuční činnosti ( exekuční řád ) a o změně dalších zákonů, jímž byl tak právní řád ČR obohacen o další právní instrument usnadňující pozici věřitelů. Plné účinnosti nabyl ovšem až dne 1.září 2001. Od tohoto data je možné provádět exekuce prostřednictvím soukromé osoby – soudního exekutora, který svoji činnost v rámci provádění exekucí vykonává jako veřejná osoba se všemi následky z toho pro něj plynoucími.

Důvodem vzniku exekučního řádu byla zdlouhavost a neefektivnost vykonávacího (exekučního) řízení. Tento neutěšený stav při vymáhání práva v České republice podlomil důvěru naší veřejnosti v soudy, ale i v základy právního státu vůbec, a ve svém důsledku vedl k hledání možností, jak vymoci oprávněnou pohledávku jinou než zákonnou cestou. Přijetím exekučního řádu došlo k zavedení jisté dvoukolejnosti v procesu vymáhání pohledávek, které bylo dosud realizováno výhradně pouze soudy na základě soudního výkonu rozhodnutí dle OSŘ, což se v praxi začalo jevit jako neefektivní.

Vedle exekuce prováděné soudními exekutory zůstává tedy zachován výkon rozhodnutí prováděný soudy dle části šesté OSŘ. Rád bych zde uvedl, že právní úprava exekuce se rozpadá do několika skupin, zejména v závislosti na konkrétním právním předpisu a oprávněném orgánu na:

1. exekuce civilněprávní-upravené zákonem č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád (OSŘ) ve znění pozdějších předpisů, a zákonem č. 120/2001 Sb., o soudních exekutorech a exekuční činnosti a o změně dalších zákonů (EŘ).
2. exekuci daňovou-upravenou zákonem č. 337/1992 Sb., o správě daní a poplatků, ve znění pozdějších novel.
3. exekuci správněprávní-upravenou zákonem č. 71/1967., o správním řízení.
4. exekuci trestněprávní-upravenou zákonem č.141/1961 Sb., trestní řád ve znění pozdějších předpisů, ve které se realizují všechny výroky trestních orgánů kromě výroku o trestech peněžitých, které se vykonávají dle OSŘ.

Pro případ možného střetu těchto exekucí byl přijat zákon č. 119/2001 Sb., kterým se stanoví pravidla pro případy souběžně probíhajících výkonů rozhodnutí. Tímto zákonem je upraven postup soudů, soudních exekutorů, správců daně a orgánů veřejné správy při provádění exekucí v případě, je-li exekucemi, nařízenými soudem, správcem daně nebo orgánem veřejné správy souběžně, postiženy tytéž věci, práva nebo majetkové hodnoty.

Exekuční řád je v rozdělen do 13 hlav, přičemž první dvě hlavy upravují postavení soudního exekutora, podmínky jeho jmenování, zániku exekutorského úřadu, odvolání exekutora a postavení jeho zaměstnanců. Samotné provedení exekuce, tvoří náplň hlav třetí a čtvrté. Exekuční činnost je procesní činnost soudního exekutora směřující k provedení nuceného výkonu tzv. exekučního titulu. Tato činnost se realizuje v rámci exekučního řízení, které je zvláštním druhem řízení soudního a to z důvodu, že soud je tím, kdo rozhoduje o zásadních subjektivních právech a povinnostech jednotlivých účastníků.

Rád bych dále uvedl, že soudní exekutor vykonává podle exekučního řádu dva druhy činností:

- 1) exekuční činnost
- 2) další činnost.

V rámci další činnosti se jedná o poskytování právní pomoci oprávněnému nebo povinnému, zejména po vydání exekučního titulu, jakož i v souvislosti s exekuční činností. Dále náplň tzv. další činnosti tvoří sepisování listin, případně přijímání peněz, listin a jiných movitých věcí do úschovy. Do hlavy deváté a desáté je pak zařazena samospráva exekutorů a ustanovení týkající se jejich kárné odpovědnosti. Moje práce je rozčleněna do sedmi kapitol. V úvodu se snažím objasnit obsah exekučního řádu, včetně důvodů jeho přijetí do našeho právní řádu, spolu se stručným vymezením exekuční a další činnosti soudního exekutora.

Ve druhé kapitole se věnuji stručnému nástinu historie exekuční řízení.

Další část mé práce ve zkratce obsahuje základní rozdíly mezi exekucemi prováděnými podle Exekučního řádu a výkonem rozhodnutí podle OSŘ.

Čtvrtá kapitola s názvem Institut soudního exekutora čtenáře v krátkosti přivádí do problematiky rozboru institutu soudního exekutora a jeho činnosti včetně oprávnění, která mu zákon k jejímu výkonu poskytuje.


[…]


<sup>46</sup> Tripes, A. : Exekuce v soudní praxi, 2. vydání, Praha, C.H.Beck, 2001, str. 605

Exekuční řád přináší nové možnosti zejména oprávněným a představuje průlom v oblasti legislativních počinů při vymáhání pohledávek. Oprávněný zde už není tím subjektem, tak jako v případě soudního výkonu rozhodnutí, na jehož aktivitě by stálo i padalo celé exekuční řízení. Vystupuje zde jako účastník řízení, který svým návrhem zahajuje celý proces, ale dále již není povinen zjišťovat majetkové poměry povinného ani následně učinit volbu, jakým způsobem bude exekuce provedena. V souvislosti s těmito úkony soudní exekutor disponuje mnoha operativními prostředky, jako např. dohledání majetku povinného jeho zajištění a následné provedení exekuce způsoby specifikovanými v jím vydávaném exekučním příkazu. Soudní exekutor je v rámci exekučního řádu vymezen v souvislosti s úkony v exekučním řízení jako veřejný činitel, který je hmotně zainteresován na výsledku exekuce, což podle mého názoru přispívá ke zkvalitnění a především k urychlení probíhajícího řízení.

Obecná část zákona je podstatně odlišná od občanského soudního řádu, a to nejen zpřesněním dikce OSŘ nebo přiznáním nových práv subjektům zúčastněným na exekučním řízení, ale také zavedením nových institutů jako je např. exekuční příkaz.

Zvláštní část je „harmonizována“ s občanským soudním řádem prostřednictvím přiměřeného použití jednotlivých ustanovení OSŘ upravujících způsoby výkonu rozhodnutí. Zákon sám o sobě v této oblasti nepřináší převratné změny. Výjimky z OSŘ jsou skutečně minimální a slouží buď ochraně subjektů zúčastněným na exekučním řízení nebo zrychlují celý exekuční proces. Lze však nalézt několik novinek mající na průběh exekučního řízení nebývalý význam.

Na prvním místě je třeba zmínit závazné 15-ti denní lhůty, ve kterých je exekutor povinen žádat soud o pověření k provedení exekuce a soud povinen (bez nařízení jednání) toto pověření udělit. Ačkoliv je stanovení maximální lhůty velmi pozitivním prvkem, z řad exekutorské obce stále častěji zaznívají názory, aby zákonodárce 15-ti denní lhůtu, v níž musí soud exekutora pověřit, zrušil, a soud tudíž mohl exekutora pověřit provedením exekuce přímo.

Obdobně na urychlení řízení působí 15-ti denní lhůta, ve které je oprávněn dlužník podat námitky proti exekuci a zejména uplatnění zásady koncentrace, kterou se řízení a rozhodování o námitkách řídí.

Nedocenitelný význam mají oprávnění exekutora ve vztahu ke třetím osobám, které jsou mu povinny poskytovat součinnost a poskytovat údaje, které exekutor potřebuje k provedení exekuce. Tato povinnost je zajištěna odpovědností za škodu, která by jejím porušením exekutorovi vznikla. Naše úprava navíc umožňuje, aby soud na návrh exekutora uložil třetím osobám pořádkovou pokutu (ke škodě věci není ve slovenské úpravě tato povinnost zajištěna žádnou sankcí).

Jako handicap bych však viděl zbytečně zdlouhavý průběh exekučního řízení v případě prodeje nemovitosti či podniku. Úprava obsažená v občanském soudním řádu, která se přiměřeně použije v exekučním řízení, dává oprávněnému několik možností, jak bezdůvodně oddalovat samotný prodej svého majetku. Velkým problémem pak zůstává zdlouhavost rozhodování odvolacích soudů. Taková nečinnost může prodej nemovitosti či podniku protáhnout i o několik let. De lege ferenda bych doporučil omezení možnosti podat proti některým rozhodnutím opravný prostředek. Např. proti usnesení o ceně by se opravný prostředek připouštěl až ve fázi usnesení o nařízení dražebního jednání, apod. Dalším významným faktorem, který omezuje rychlost exekučního řízení, je vyznačování právní moci soudem na usnesení o nařízení exekuce. Tento, ve své podstatě administrativní akt někdy trvá i několik měsíců, a zbytečně tak zdržuje provedení exekuce.

Do budoucna tak lze očekávat velkou novelu Exekutorského řádu, která tyto problémy řádně vyřeší. Reálné jsou taky úvahy o zavedení francouzského exekučního modelu, kde soudy exekuci nezahajují, ta je zcela řízena exekutorem a soudy řeší jen sporné případy.<sup>47</sup> Objevil se dokonce názor, že se exekuční právo bude ubírat cestou jednokolejnosti a veškeré věci, vyjma opatrovnických, výživného apod. budou řešit soudní exekutoři.<sup>48</sup> Tento záměr je

<sup>47</sup> Kasíková, M.: Exekuce u soudu prvního stupně, Právní rádce, 2003, číslo 6, [www.pravniradce.ihned.cz](http://www.pravniradce.ihned.cz)

<sup>48</sup> Podkonický, J.: Prezident exekutorů: skončila vláda dlužníků a začíná vláda věřitelů, [www.novinky.cz](http://www.novinky.cz)

však podle mého názoru v současné době nepravděpodobný, protože soudy zůstávají v našem právním řádu instituce s velkou tradicí a největší zárukou zákonnosti.

Exekuce není v praktickém a společenském životě příliš oblíbená, neboť výrazně postihuje osobní a majetkovou sféru dlužníka, dotýká se jeho základních svobod. A proto může působit, bude-li prováděna rychle a nekompromisně, jako účinná prevence před často bezohledným a trestuhodným chováním některých dlužníků. To je také jeden ze způsobů, kterým lze postupně zvýšit pokleslou autoritu práva v naší společnosti.
