Oponentský posudek diplomové práce Pavla Vanči

Postavení a činnost soudního exekutora

Posuzovaná práce má rozsah 78 stran vlastního textu, 3 strany použité literatury, pramenů a judikatury vč. Stanoviska NSČR k výkladu zák.č. 120/2001 Sb., exekuční řád. To je v pořádku, avšak sám text nenasvědčuje tomu, že by se byl diplomant uvedeným Stanoviskem příliš zabýval. Stanovisko totiž řeší nejrůznější problémy, které se v exekučním řízení vyskytly, avšak posuzovaná práce se jim nevěnuje. Práce popisuje celé exekuční řízení včetně jeho historie, současného postavení a organizace soudních exekutorů, včetně všech způsobů výkonu rozhodnutí. Má proto popisný, místy až povrchní charakter, problémům se spíše vyhýbá. Diplomant zjevně vychází z literatury učebnicového a komentářového typu, se zákonem přímo nepracuje, jinak by musel zaznamenat změny v platné úpravě srážek ze mzdy (pravda, účinnosti nabudou až 1.ledna 2007) a zavedení dalšího způsobu výkonu rozhodnutí k vydobytí peněžitých plnění (novelizací OSŘ i EŘ).

Za tohoto stavu konstatuji, že posuzovaná práce vyčerpává celé zadané téma, neobsahuje zásadní věcné chyby, její úroveň je však slabá. O výsledku proto rozhodne až průběh obhajoby, při níž by měl diplomant pojednat o některých závěrech výše uvedeného Stanoviska NSČR.

V Praze, dne 25.10.2006

Prof. JUDr. Alena Winterová
oponentka